

# REPUBLIKA

Rok VII | ŁÓDŹ WTOREK, 18 CZERWCA 1929 ROKU.

CENA NUMERU 25 GROSZY.

Nr. 165

## Budżet m. Łodzi zatwierdzony

**Magistrat wydaje za dużo pieniędzy na utrzymanie personelu.--Łódź nie może liczyć na otrzymanie pożyczki.**

**Inwestycje muszą być zrealizowane drogą oszczędności w budżecie. Kolejność robót publicznych.—Fatalny stan bruków**

**Uwagi i zastrzeżenia ministra spraw wewn. poczynione w budżecie m. Łodzi.**

Warszawski korespondent „Republiki” (B) telefonuje:

Ministerstwo spraw wewnętrznych dokonało już zatwierdzenia budżetu m. Łodzi.

Odnosny akt podpisany został w ministerstwie w sobotę.

Minister spraw wewnętrznych opatrzył budżet m. Łodzi szeregiem niezmiernie charakterystycznych uwag i wskazówek, bardzo często sięgających aż do głębi całej polityki finansowej magistratu m. Łodzi.

Przedewszystkiem powołując się na swoje porozumienie z ministrem skarbu, zwraca p. min. spraw wewnętrznych uwagę na

nadmierne wydatki na utrzymanie personelu, które to wydatki wykazują stałą tendencję do wzrostu w ostatnim okresie budżetowym.

Wzrost ten jest szczególnie charakterystyczny w stosunku procentowym do ogółu wydatków.

Minister spraw wewnętrznych poleca wobec tego magistratowi zbadać organizację pracy w swych biurach.

Dalej minister spraw wewnętrznych poczynił cały szereg zastrzeżeń, zmierzających do uzgodnienia budżetu z istniejącymi przepisami, oraz do osiągnięcia jaknajwiększej oszczędności.

Oddzielny dział wskazówek poświęca pan minister sprawom budżetu nadzwyczajnego.

Powołując się znów na swą rozmowę z ministrem skarbu stwierdza p. gen. Składkowski, że ministerstwo

zatwierdziło budżet nadzwyczajny tylko z zastrzeżeniem, że traktuje on go jako czysto teoretyczny plan zamierzeń inwestycyjnych miasta Łodzi i podkreśla, że

inwestycje te mogą być zrealizowane tylko przez osiągnięcie na dochodach przez miasto oszczędnościach.

Minister spraw wewnętrznych zwraca uwagę magistratowi m. Łodzi, że ogólna sytuacja finansowo-gospodarcza państwa nie pozwala w tej chwili ustalić w jakim stopniu możliwe jest uzyskanie pożyczek długoterminowych i czy uzyskanie ich wogóle jest możliwe.

Łódź musi przeto całe swoje inwestycje opierać na posiadanych środkach a przede wszystkim należałoby kontynuować rozpoczęte roboty dla uchronienia ich przed zniszczeniem.

Z naciskiem podkreśla p. minister, że magistrat nie powinien stanowczo rozpoczynać nowych robót inwestycyjnych przed uzyskaniem funduszy na całkowite pokrycie kosztów budowy.

Ministerstwo spraw wewnętrznych przepisuje magistratowi m. Łodzi kolejność następnych robót: roboty kanalizacyjne, nowe bruki, roboty regulacyjne miasta, wykończenie budowy szkół i budowy zakładu sterylizacyjno-utylizacyjnego, przyczem,

jeżeli chodzi o wydatki na budowę bruków to stan ich jest tak fatalny, że kwota 2 mil. zł. jest stanowczo zbyt niska.

Ostatecznie zatwierdzone cyfry budżetu m. Łodzi wynoszą po stronie dochodów 30.784.878 zł., po stronie rozchodów 29.459.132 zł.

Budżet zaś nadzwyczajny wykazuje po stronie dochodów 23.839.254 zł., po stronie wydatków zaś 25.165.000 zł.

Deficyt budżetu nadzwyczajnego ma być zrównoważony przez nadwyżkę budżetu zwyczajnego.

## Przywódcy socjalistów zagranicznych przybyli wczoraj do Warszawy.

Warszawski korespondent „Republiki” (B) telefonuje:

Wczoraj rano przybył do Warszawy pierwszy z zapowiadanych gości socjalistycznych, b. premier belgijski Vanderwilde, który zamieszkał w hotelu sejmowym. Wieczorem o godz. 8-ej przybył prezes „Labour Party” p. Cramp.

Dziś rano przybywa reszta gości socjalistycznych, poseł do parlamentu niemieckiego Loebe, socjalista niemiecki Crjstjen, oraz poseł do parlamentu francuskiego p. Locquin.

Dziś wieczorem o godz. 7-ej w cyr-

ku odbędzie się akademія z udziałem wszystkich gości socjalistycznych.

P. Vanderwilde wygłosi referat p. t. „Czy idea marksizmu zbankrutowała?” P. P. S. - frakcja rewolucyjna odłożyła zapowiedzianą na niedzielę demonstrację do dnia dzisiejszego, uważając, że jest ona bezcelowa, gdyż goście socjalistycznych w Warszawie jeszcze niema.

Stołeczne władze bezpieczeństwa zmobilizowały silne oddziały policji celem niedopuszczenia do pożalowania godnych zajęć.

Specjalnie silną ochroną został otoczony gmach cyrku gdzie odbywać się będzie uroczysta akademія.

## Tajne składy broni w Niemczech. Eksplozje przyczyniły się do ujawnienia zapasów broni.

Berlin, 17 czerwca. (Polska Agencja Telegraficzna)

W czasie pożaru w miejscowości Hohen Neuendorf, położonej w okolicy Poczdamu, doszło do całego szeregu eksplozji. Policja wykryła na poddaszu spalonego domu karabin maszynowy i 10 karabinów ręcznych. Policja wnioskuję, że musiała się tam znajdować

większa ilość amunicji, która w czasie pożaru eksplodowała. Właściciel domu jeden z przywódców „Stahlhelmu”, został aresztowany.

Jednocześnie „Vossische Zeitung” donosi, że urzędnicy policji berlińskiej wykryli w okolicach Hannoveru większy skład broni, w którym znajdowało się m. in. 10 karabinów maszynowych.

## Min. Prystor w Wilnie

Wilno, 17 czerwca. (Polska Agencja Telegraficzna)

W dniu 17 b. m. przybył do Wilna p. minister pracy i opieki społecznej, plk. Prystor, powitany na dworcu przez kierownika wydziału prezydyjnego województwa.

Pan minister tegoż dnia wyjechał do siebie na wieś w sprawach prywatnych.

## Waldemarasz przygotowuje skargi na Polskę, które zamierza złożyć w Lidze narodów.—Dyktator litewski przypuszcza atak na Wilno.

KOWNO, 17 czerwca.

Wśród wielkiego zainteresowania na Litwie odbył się wczoraj w Kownie kongres zwolenników Waldemarasa, zrępowanych w partji tautników, ludowców litewskich.

Kongres postanowił powołać na wzór wielkiej rady faszystowskiej, radę narodową, która będzie bezwzownem narzędziem w ręku Waldemarasa, wzmocni jego władzę dyktatorską.

Na kongresie wygłosił znamienne przemówienie Waldemarasz, poświęcone prawie wyłącznie stosunkom polsko-litewskim i niemiecko-litewskim.

Zwyczajstwo lauborzystów w wyborach angielskich, uważa dyktator kowieński za osłabienie wpływów polskich na terenie Ligi narodów, ponieważ zdaniem jego, Anglja pod nowymi rządami nie będzie popierała Polski, która może liczyć już tylko na Francję.

Okoliczność ta umożliwia Litwie rozpoczęcie nowego ataku w kierunku odzyskania Wilna.

Mówiąc dalej o stosunkach polsko-litewskich, oświadczył Waldemarasz, iż dążeniem Polski jest rozsadzenie Litwy od zewnątrz i od wewnątrz.

Bezczelność swą posunął tak dalece, iż wręcz zarzuca Polsce organizowanie na Litwie ostatnich aktów terrorystycznych.

W końcu swego przemówienia zazna czył dyktator litewski, że LITWA WYSTOSUJE NIEBAWEM DO LIGI NARODÓW MEMORANDUM, Z SZEREGIEM SKARG POD ADRESEM POLSKI.

Stosunki litewsko-niemieckie ulegają zdaniem Waldemarasa — stałemu polepszeniu, czego najlepszym dowodem jest zawarcie szeregu traktatów.

## Posiedzenie nadzwyczajnej komisji sejmowej.

Warszawski korespondent „Republiki” (B) telefonuje:

Dziś w sejmie odbyło się pod przewodnictwem posła Hausnera posiedzenie nadzwyczajnej komisji sejmowej dla zbadania nadużyć przy dostawie podkładów kolejowych dla ministerstwa komunikacji. Komisja przesłuchała jako świadków dwóch przemysłowców drzewnych p. Wiercińskiego i p. Krygiera. Następnie posiedzenie komisji odbędzie się dopiero za miesiąc.

## Nowy kierownik spraw polskich na Kremlu

Warszawski korespondent „Republiki” (B) telefonuje:

Ministerstwo spraw wewnętrznych otrzymało zawiadomienie z Moskwy, że dotychczasowy kierownik wydziału spraw polskich w sowieckim komisarjacie spraw zagranicznych, łodzianin z pochodzenia, p. Józef Dobraniński, otrzymał stanowisko urzędowe w Odesie a jego następcą został p. Michał Karski, również polak.

— Wczoraj przyszło w Hamburgu do starcia między komunistami a policją, przyczem wielu agentów policyjnych odniosło rany klute od uderzeń nożami.



**Dziś wielka premiera!**

Początek przedstaw. o godz. 5 po poł. w soboty i niedziele o godz. 12 w poł. ostatniego o godz. 10 wiecz.

Ceny miejsc niższe od dnia dzisiejszego. w sob. i niedz. od 12-3 po poł. wszystkie miejsca po 50 gr. i 1 zł.

**Wspaniałe podwójny program słynnej wytwórni ameryk. FOX-FILM**

**Humor! Jak wygląda moralność milionerów Śmiech!**

# „Janet Gaynor szuka posady“

Wesoła historia o wielkiej karierze biednej dziewczyny w Nowym Yorku.  
W roli tytułowej ulubiona gwiazda **JANET GAYNOR** znana z filmów: „Siódme Niebo” i „Anioł Ulicy”.

# Nowy wielki film wschodni „Miłość Beduina“

W rolach głównych: Romantyczne przygody bohatera szejka W rolach głównych:

## Przepiękna Dorothy Janis,

najpiękniejszy mężczyzna Ameryki **Barry Norton** i w roli „Postrachu karawan” **Ben Bard**

Wspaniała ilustracja muzyczna orkiestry symfonicznej pod dyktando A. CZUDNOWSKIEGO,

# Jakubowski zrehabilitowany.

## Główny oskarżony Nogens skazany na karę śmierci. Wykretne motywy wyroku. — Sąd niemiecki wstrzymał się od orzeczenia niewinności straconego robotnika polskiego.

Berlin, 17 czerwca.

(Polska Agencja Telegraficzna)

Dziś ogłoszony został w Neustrelitz wyrok w procesie Nogensów, który to proces powszechnie był nazywany w całych Niemczech procesem Jakubowskiego.

Wobec przepelnionej sali i wśród głębokiej ciszy przewodniczący sądu od czytał o g. 12.30 wyrok na mocy którego August Nogens skazany został za ciężkie krzywoprzysięstwo na półtora roku ciężkiego więzienia, za morderstwo zaś na śmierć.

Młodszy brat, Fritz Nogens, za okazaną pomoc w morderstwie i za krzywoprzysięstwo, po uwzględnieniu wieku młodocianego, jako okoliczności łagodzącej, na 4 lata i 3 miesiące więzienia.

Matka Nogensów, Koellerowa, za współudział w morderstwie i za ciężkie krzywoprzysięstwo na 9 lat ciężkiego więzienia.

Blocker za krzywoprzysięstwo na 1 i pół roku ciężkiego więzienia.

W ustnym uzasadnieniu wyroku przewodniczący podniósł, że sąd przyjął po przednie przyznanie się do winy oskarżonych za prawdziwe o tyle, o ile w tych przyznaniach obciążali oni sami siebie, a w szczególności przyznanie się Augusta Nogensa do winy, złożone radcy sądowemu Hundowi, w czasie śledztwa, uznał sąd za wiarogodne, ponieważ zeznanie to uzyskane zostało przy najdalej idących zarządzeniach ostrożności.

Rozbieżności w zeznaniach poszczególnych oskarżonych uznał sąd za mniej ważne, ponieważ wskutek odległości czasu tego rodzaju detale uznał sąd za niemożliwe do uniknięcia.

Alibi Augusta Nogensa uznał sąd za nieudowodnione i przyszedł do wniosku że musiał on być w dniu krytycznym na miejscu przestępstwa.

W sprawie udziału Jakubowskiego w morderstwie sąd powstrzymał się od wydania ostatniego orzeczenia, stwierdzając, że wyjaśnienie tej sprawy będzie zadaniem postępowania o rewizję procesu, do którego doprowadziła niemiecka Liga Obrony Praw Człowieka i Obywatela.

Sąd przyszedł do wniosku, że prze-

ciw Jakubowskiemu, istnieje poważne podejrzenie, że jednakże w łonie sądu pojawiły się poważne wątpliwości co do jego winy. Sąd nie może zatem, jak oświadczył, ogłosić niewinności Jakubowskiego i podkreślił tylko, że co do jego winy istnieje poważne wątpliwość.

Ciężkie kary, na oskarżonych, przekraczające nawet — jak w stosunku do Koellerowej — wniosek prokuratora, sąd uzasadnia m. in. tem, że oskarżeni fałszywymi swoimi zeznaniami w poprzednim procesie przyczynili się do stracenia Jakubowskiego.

Po wygłoszeniu przez przewodniczącego wyroku i motywów adw. Brandt w imieniu Ligi Obrony Praw Człowieka i Obywatela prosił, ażeby sąd zwrócił się

do rządu meklemburskiego o niewykonywanie wyroku na Augustie Nogensie.

Prasa podaje wyrok obszernie. Dzieniki pravicowe, jak „Lokal Anzeiger”, prawie całkowicie pomijają nazwisko i sprawę Jakubowskiego.

„Berliner Tageblatt” podkreślił, że sąd wbrew wywodom prokuratora, który w dalszym ciągu podtrzymywał tezę o współwinie Jakubowskiego, powstrzymał się od orzeczenia co do udziału Jakubowskiego w morderstwie. Ostrożne sformułowanie motywacji wyroku oznacza — zdaniem dziennika — jednakże całkowite zdezawuowanie wyroku na Jakubowskiego.

Berlin, 17 czerwca.

(Polska Agencja Telegraficzna)

„Berliner Tageblatt” i „Vossische Zeitung” przynoszą dziś obszerną omówienie procesu Jakubowskiego.

„Vossische Zeitung” podnosi, że wyrok dzisiejszy jest całkowitem zeznaniem ze stanowiska dawnego wyroku śmierci na Jakubowskiego i potępieniem tego wyroku. Wyrok obecny stwierdził bowiem wyraźnie, że wina Jakubowskiemu nie została udowodniona, co wobec tego, że przed 4-ma laty żadnych więcej danych co do winy Jakubowskiego nie posiadano, oznacza, że wówczas wyrok śmierci został wydany na podstawie niedostatecznych całkowicie dowodów i poszlak. Sędziowie i przedstawiciele władz, którzy uważali winę Jakubowskiego za udowodnioną, i uznali go za niegodnego ulaskawienia, popełnili ciężki błąd.

# Załadunek graniczny pomiędzy Bułgarią a Jugosławią

Sofia, 17 czerwca.

(Polska Agencja Telegraficzna)

Bułgarska agencja telegraficzna róża słała komunikat następujący:

W związku z nową kampanią prasy białogrodzkiej która zarzuca Bułgarii wywołanie szeregu wypadków na pograniczu, należy wyrazić żal, że stała komisja mieszana jeszcze się nie ukonstytuowała, gdyż wtedy istotny stan rzeczy mógłby być należycie zbadany przez tę komisję. Jest rzeczą jasną, że utworze-

nie takiej komisji uznanie zostało za požądane przez delegację bułgarską i jugosłowiańską na konferencji w Pirocie i że rząd bułgarski dał na to swoją zgodę, zwracając się już przed 2-ma miesiącami do Belgradu w tej sprawie. Jednakże rząd jugosłowiański nie ratyfikował dotychczas odpowiednich protokołów. Wobec niepewności, dotychczas komisji mieszanej prawdę o wypadkach granicznych można ustalić jedynie zapomocą śledztwa międzynarodowego.

# Francuska misja gospodarcza przybyła do stolicy.

Warszawa, 17 czerwca.

(Polska Agencja Telegraficzna)

W dniu dzisiejszym przybyła do stolicy francuska misja gospodarcza z ambasadorem Nolens na czele.

Misja francuska po zwiedzeniu Powszechnej Wystawy Krajowej w Poznaniu bawiła ostatnio w zagłębiu dąbrowsko-garnoślaskim.

W godzinach południowych przewodniczący wycieczki, ambasador Noulens, złożył wizytę podsekretarzowi stanu w ministerstwie spraw zagranicznych, dr. Wysockiemu. Następnie goście francuscy podejmowani byli śniadaniem przez p. ministra przemysłu i handlu, Kwiatkowskiego, wieczorem zaś wzięli udział w bankiecie, wydanym przez izbę handlową polsko-francuską.

— Donoszą z Wellingtonu, iż w Nowej Zelandji dziś rano odczuło silne trzęsienie ziemi. Szkody są bardzo znaczne.

— Champion świata w walce na szable Edmund de Terstvanszky, jadąc w wózku motocyklowym uległ w pobliżu Budapesztu wypadkowi, przyczem odniósł ciężkie rany w okolicy nogi. Kuracja jego potrwa kilka miesięcy.

# Turniej atletofów w cyrku.

Dzień podniecenia dawno niewidziany w cyrku. Widownia przepelniona.

Już podczas prezentacji został przedstawiony istotnie herkulesowo zbudowany słynny mistrz świata z frankfurckiej Makkabi, Zygmunt Poochoff.

Starcie

Kornatz (Prusy) — Petrowicz (Rosja) mimo całej brutalności pierwszego, po 20 min. rezultatu nie dało.

Spiewaczek (Czechy) — Weis (Węgry) Zwyciężył w 5 min. Spiewaczek.

Atrakcja wieczoru odwetowa: Stjbor (Chorwacja) — Sztekker (Polska)

W rozgrywce tej sukces odniósł Stjbor w stosunku 3:2 punktów.

Koehler (Niemcy) — Kraus (Luxemburg) W 12 min. zwyciężył Koehler, wysuwając siłę obok Stjbor na czoło tabeli.

Dziś, we wtorek, sensacja jest pierwsza walka Poochoffa z Schachsneiderem i decydująca Sztekkera z niepokonanym Koehlerem, pozatem walczą: Kornatz — Kraus, decydująca Szczerbiński — Weis.



ANTYSEPTYCZNE ŚRODKI DO PIELEGNOWANIA JAMY USZNEJ I ZĘBÓW

JDOL C<sup>o</sup> S.A. LWÓW



Zawadzka 10.

Dziś i dni następnych! Wielki dramat życiowo-erotyczny

# „KRÓL KARNAWAŁU“

W rolach głównych:

bohater „Nędzniców” **GABRIEL GABRIO**

**Elga BRINK,**

**Henny EDWARDS**

Orkiestra symf. pod bat. Sz. Baigelmana

Początek w dni powszednie o g. 4.30, w soboty, niedziele i święta o g. 2.30. Ceny miejsc na 1. jeans 50 gr. i 1 zł.









CZERWIEC

18

WTOREK

Dziś: Marka i Marcelego  
Jutro: Gerwazego i Prot.

Wschód słońca	3.15
Zachód słońca	7.58
Wschód księżyca	04.27
Zachód księżyca	1.10
Długość dnia	16.16
Przybyło dnia	9.57

**Dziś chłodniej...**

Dziś po przejściowym wzroście zachmurzenia i przelotnych gdzieniedzie deszczach (możliwość burz), rankiem chmurno, potem dość pogodnie, lecz chłodniej.

**Redukcja personelu w Kasie chorych.**

Jak się dowiadujemy, zamierzona jest przez komisarza Łopuszańskiego redukcja personelu w Kasie chorych.

Przed przeprowadzeniem redukcji, która ma objąć 20—25% personelu, badane będą kwalifikacje urzędników i ich stopień wykształcenia. (b)

**Przedstawiciele międzynarodówki**

*jutro przybywają do Łodzi.*

Jutro w sali Filharmonii Łódzka PPS i RPP przyjmować będą przedstawicieli międzynarodówki socjalistycznej.

Do Łodzi przybywają z Belgii min. Vandervelde i jego żona dr. Vandervelde, z Francji prezes grupy parlamentarnej polsko-francuskiej Locquin, prezes parlamentu niemieckiego Loeb, łódzkiego Kalnin i z angielskiej Labour Party — Gramp.

**Przeciw masowemu redukcjom.**

*Zabiegi związków robotniczych.*

W lokalu przy ul. Przejazd 34 odbyło się zebranie zarządu głównego oraz oddziału Rady okręgowej przy udziale delegatów fabrycznych chrześcijańskich związków zawodowych w sprawie masowych redukcji w przemyśle włókienniczym.

Po dłuższej dyskusji zebrani, zważywszy, że redukcje w przemyśle włókienniczym doszły już do najwyższego punktu kulminacyjnego, że olbrzymia ilość robotników, pozbawionych pracy, znajduje się w strasznej nędzy, uchwalili zwrócić się z odpowiednim memorjałem do ministerjum pracy i opieki społecznej oraz posłów robotniczych o wstrzymanie dalszej redukcji w przemyśle włókienniczym. w.

**Pobór rocznika 1908.**

*Kto ma się zgłosić dziś.*

Dziś, we wtorek, dnia 18 czerwca r. b., winni się stawić do poboru przed komisją poborową Nr. 1 (Pomorska 18) poborowi rocznika 1908 zamieszkał na terenie IX komisariatu policji, których nazwiska rozpoczynają się na litery: A, B, C, D, E, F, G, H, I, J, L, Ł, N, O.

Przed komisją poborową Nr. 2 (Ogrodowa 34) poborowi rocznika 1908, zamieszkał na terenie XIII komisariatu policji, których nazwiska rozpoczynają się na litery: S, I, J, N, O.

Przed komisją poborową Nr. 3 (Zakątna 82) poborowi rocznika 1907, uznani za czasowo niezdolnych do służby wojskowej w roku 1908 (kategoria „B”), zamieszkał na terenie VIII komisariatu policji państwowej, których nazwiska rozpoczynają się na litery: M, N, O, P, R, S, T, U, W, Z.

**Dyżury aptek.**

Dziś dyżurują apteki: Sukc. F. Wójcickiego (Napiórkowskiego 27), W. Danieleckiego (Piotrkowska 127), Ilnickiego i Cymera (Wólczańska 37), Sukc. J. Hartmana (Młynarska 1), J. Kahana (Aleksandrowska 81) (bip).

# Egzekucja podatkowa u bezrobotnego

## Bez mebli i bez grosza, z niebezpiecznie chorą żoną pozostał „dłużnik” podatkowy.

### Rewizja systemu sekwestracji jest palącą koniecznością.

Bezrobotny Izrael Biderman, zamieszkały przy ul. Podrzecznej Nr. 10, był winien zaległy podatek w kwocie 140 zł tych i na połowę tej sumy oszacowano jego ruchomości.

Gdy sekwestrator przybył celem dokonania licytacji, Biderman błagał go o odroczenie, gdyż żona po położu leżała w domu w stanie bardzo osłabionym i sprzedaż ruchomości mogła ją narazić na ciężką chorobę.

Egzekutor odmówił — prośbie bezro-

botnego, natomiast zgodził się, by Biderman wyszedł na miasto celem odebrania należnych mu 72 złotych, a wówczas do licytacji nie doszłoby.

Biderman owe 72 zł. otrzymał, lecz nie przyszedł do domu, okazało się, że egzekutor sprzedał już ruchomości pomimo obietnicy, że będzie czekał, a w dodatku odebrał od Bidermana owe 72 zł. na pozostałą część długu, pozostawiając bezrobotnego bez grosza i ruchomości.

Żona Bidermana pod wpływem przedłożonej egzekucji dostała krwotoku i tylko dzięki pomocy lekarskiej udało ją uratować.

Biderman pobiegł za poradą sąsiadów do magistratu i tu oblecał mu przy komisję nim rzeczy zostaną wyliczone.

Komisja przybyła, lecz rzeczy już zostały sprzedane przez kupców, a zrozpaczona rodzina bezrobotnego pozostała bez pieniędzy i ruchomości. (b)

## Wybory miejskie w Lublinie.

### Zwycięsko wyszły listy sanacji i endecji. Upadek wpływów P.P.S. Lista komunistów unieważniona.

Lubelski korespondent „Republiki” telefonuje:

Dokonane zostały obliczenia wyborów niedzielnych do rady miejskiej. Zainteresowanie pomimo agitacji było słabe. Procent głosujących — 65.

Na poszczególne listy padło:

B. B. — 6672 — 8 mandatów, P. P. S. fr. — 701 — bez mand., P. P. S. — 3224 4 mand., Bund — 6486 — 8 mand., Komuna — 6933 — (unieważnione), Ch. D. 1 N. D. — 8783 — 11 mand., Ortodoksi — 2825 — 3 mand., Sjonści — 2503 — 3 mand., Żyd. dem. — 1230 — 1 mand., Folkjści — 1086 — 1 mand., Poalej Sjon lew. — 931 — bez mandatu.

Dotychczas w mieście rządziła P. P. S.

Wzrosły głosy Bloku Bezpartyjnego, który w poprzednich wyborach do rady miejskiej nie uzyskał i połowy obecnych głosów.

Ch. D. i N. D. połączone w jeden blok, chętnie się na terenie Lublina wielkimi wpływami, nie zebrały nawet 9 tysięcy głosów.

## SPLENDID

### Dziś i dni następnych!

Rekord wdzięku — Miłości — Pikanterji  
w musującej szampańskim dowcipem  
wesołej komedji p. t.

## NIEZNOŚNA FIFI

Przygody młodej dzikuski  
Nieznosna Filipinka udaje mężatkę  
Z brzydkiej poczwarki, piękny motyl  
Który z panów jest moim mężem.

### Najczarowniejsza ulubienica Łodzi Colleen Moore.

Ilustracja muzyczna pod kier. P. Mucmana

Początek o godz. 4.30 po południu.

## Panna Tumidaj i dr. Małpa

### Ludzie, którzy chętnie wyzbywają się swych nazwisk.

Donosiliśmy przed kilku tygodniami o nowym rozporządzeniu w sprawie zmiany nazwisk. Jedno z pism warszawskich zamieszcza na ten temat ciekawe uwagi:

Sprawa nazwiska jest czasami przy czyną prawdziwych dramatów. Czyż człowiek, nazywający się np. (przytaczamy nazwiska autentyczne, Bździoch, Bździel, Frycuś, Jasiak, Łajdus, Małpa, Oberek, Pryszcz, Pryk, Ruła, Śmierdziel, Sikała, Tyfus, Tumidaj, Wypłosz może utrzymać powagę wśród podwładnych? Czy panna Tumidaj znajdzie posadę sekretarki? Czy pan A może być nauczycielem, jeżeli przy nauce abecadła cała klasa będzie wybuchać śmiechem? Czy dr. Tyfus będzie miał pacjentów?

Zdarzył się też i taki fakt. Złożył podanie o zmianę nazwiska, ktoś mający tytuł naukowy doktora praw. Nazywał się dr. Małpa. Jako motyw podał „dotkliwie nieprzyjemności, jakie z powodu nazwiska spotykają go w towarzystwie”. Okazało się, iż przy prezentacji przychodziło często do nieporozumień bardzo daleko idących i dojmujących.

Czasami motywem zmiany nazwisk bywają zupełnie oryginalne. Np. po jednym z głośnych i bolesnych zabójstw politycznych, wpłynęło do województwa warszawskiego podanie o zmianę nazwiska od jednego z patentów, który uważał sobie za hańbę nosić okryte niesławą nazwisko zabójcy.

Inny patent motywował swoją prośbę tem, że jego nazwisko jest niemożliwe do wymówienia w obcym języku, on zaś pro wadzi rozległe interesy z zagranicą.

## Katastrofy kolejowe

### bez wypadków z ludźmi.

Na szlaku Ozorków - Zgierz wyko leił się parowóz i kilka wagonów pociągu osobowego 57, który wioził żołnierzy. Na szczęście żadnego wypadku z ludźmi nie było. Pociąg stał na miejscu trzy godziny. Wykolejenie nastąpiło skutkiem zepsucia się tak zw. wozka pod parowozem.

Na stacji Szopienice Południowe dyrekcji katowickiej, wykoleiły się wczoraj cztery wagony osobowe. Nikt większego obrażenia nie odniósł.

## Ze Zw. Legionistów.

W niedzielę d. 16 b.m. odbył się w lokalu Związku inwalidów wojennych walny zjazd delegatów oddziałów Związku legionistów polskich województwa łódzkiego.

Zjazd po wysłuchaniu sprawozdań ustepujących władz udzielił im absolutum, podjął szereg uchwał oraz wyłonił nowe władze związkowe okręgu łódzkiego w składzie następującym: mec. Alfred Biłyk — prezes, Malinowski Seweryn wice-prezes; w charakterze członków zarządu weszli: Blumenfeld Wiktor, Drymer Władysław, dr. Fichna Bolesław, dr. Kurower Lucjan, sędzia Moskwa, sędzia Natkies Franciszek, Nowak, Plackowski Henryk, Wymysłowski Michał.

Do komisji rewizyjnej weszli oby watele: Gerc, Palester, Płoński i Wójtowicz.







# Znawcy używają tylko olejów i smarów samochodowych

światowej marki



# SHELL



Przedstawicielstwo na województwo Łódzkie  
Dom Handlowo-Komisowy „SAIR” Sp. Akc., Łódź  
ul. Narutowicza 32, tel. 25-86 i 44-86.

## Dr. H. BERGSON

CHOROBY KOBIECE  
przyjmuje obecnie w lecznicy  
„VITA” PIOTRKOWSKA 45  
od 4 i pół do 5 i pół; w domu Ewan-  
gelińska 16 od 6-7. Tel 10-26

## „Czystość”

Plotkowska 44, telefon 67-45  
przyjmuje cyklizowanie, drutowanie,  
frotowanie oraz sprzątanie biur po-  
kol. Czyszczenie szyb. Odkurzenie e-

Ostrzeżenie przed nie-  
dolnym naśladownictwem



jest jedyną antyseptycznie sprepa-  
rowaną, prawnie chronioną, świetnie oce-  
nioną i polecana Prezerwatywą! Prime-  
ros jest wyrobem wyjątkowym, który  
przez swą absolutną pewność i higienę  
przewyższa wszystkie inne wyroby.  
Dlatego żądajcie wszędzie tylko Prime-  
ros, stanowczo odrzucając wszelkie in-  
ne nieudolnie wyrabiane naśladownie-  
stwa.

**DR.**  
**Antonina Kragen**  
ordynuje jak w latach ubiegłych  
**w Szezawnicy**  
Willa „SYLWIA”.

**Pensjonat w Inowłodzu**  
Inż. Birencwajowej otwarty od  
15 czerwca. Zgłoszenia. Inowłodz  
poczta Tomaszów Mazowiecki.

**Polsko-niemiecka**  
**Stenotypistka**  
z długoletnią rutyną  
POSZUKUJE OD ZARAZ POSADY.  
Oferty sub „Pierwszorzędna”

**Swierki srebrne i Tute**  
Najlepiej sadzić w maju i czerwcu na  
Cmentarzach i Ugrodach.  
Poleca w dużym wyborze  
**Zakład Ogrodniczy**  
**Leona Kołaczowskiego**  
Przedzalniana 86, dojazd tramwajem Nr. 3

**Poradnia Wenerologiczna**  
Lekarzy-specjalistów  
**Zawadzka**  
Czynna od 8 rano do 9 wieczór.  
Od 11-12 i 2-3 przyjmuje lekarz-kobieta  
W niedziele i święta od 9-2 pp.  
Leczenie chorób:  
**Wenerycznych, moczościowych**  
**skórnych.**  
Badanie krwi i wydzielin na syfilis i tryper  
Konsultacje z neurologiem i urologiem  
Gabinet światło-leczniczy  
Kosmetyka lekarska.  
Oddzielna poczekalnia dla kobiet.  
**Porada 3 złote.**

## Gabinety Kosmetyki Lekarskiej

D-ra MARJI LEWINSONOWEJ  
Ceglarnia 6, front i p., telefon 43-63

Do you speak English?  
Parlez - vous francais?  
Parla Lei italiano?  
Sprechen Sie Deutsch?  
Konwersacja—  
Korespondencja handlowa  
**Nowe kursy.**  
Zapisy w tym ty-  
godniu od 12-1 i  
pół i od 6-7.

**Berlitz-School**  
Piotrkowska 39.

**LECZNICA**  
lekarzy specjalistów przy Górnym  
Rynku.  
Piotrkowska 294, tel. 22-89

przy przystanku tramwajów pab-  
janickich czynna od 10 rano do 7 wiec-  
zy w niedziele i święta do 2 po poł.  
Wszystkie specjalności i dentystyka.  
Kamienie świetlne, lampa kwarcowa,  
elektrowzacja, Roentgen, szczepienia,  
analizy (mocz, kawa, krew, płwocin,  
wydzielni itd.) operacje, opatrunki,  
wizyty na miasto.  
Porada 4 zł.

**Porada dermatologiczna i wenerologiczna**  
dla chor. skórnych, wenerycznych  
**3 ZŁOTE**

**Dr. med.**  
**S. Kantor**  
specjalista chorób wenerycznych, skór-  
nych, włosów i moczościowych. Le-  
czenie lampa kwarcowa i promieniami  
Rentgena.  
PIOTRKOWSKA 144, RÓG EWANGELIC-  
KIEJ.

**Nauczycielka**  
języka  
**Niemieckiego**  
pełn. kwalif. ma  
wolne godziny.  
Oferty sub.  
„Germanistka” do  
Redakcji.

**Letnie mieszkania**  
suche, słoneczne tuż  
kolo lasu, ślicznie  
położone, tanio do  
wynajęcia ewent. z  
utrzymaniem w Ben-  
dzelinie pod Zako-  
wicami u ADOLFA  
KONA. Tamże do  
sprzedania PLACE  
pod budowę will  
oraz do wydzierża-  
wienia i morga tru-  
skawek i 1 morga  
malin.— Tamże po-  
trzebny zaraz ogro-  
nik tylko z pierw-  
szorzędnymi świa-  
dectwami.

**Dr. med.**  
**Lubiec**  
Ceglarnia 43  
Tel. 41-32.  
Specjalista chorób  
skórnych wenerycz-  
nych i moczościow-  
nych. Naświetlanie  
lampa kwarcowa.  
Przyjmuje od  
g. 8 do 10 rano  
od 5-8 w.  
Dla pań od 3-5.

**Dr. med.**  
**Dr. Grogalik**  
Choroby skórne  
i weneryczne.  
Instytut Röntgen  
leczniczy i światło  
leczniczy.  
Lampa kwarcowa  
Al. Kościuszki 27-4

**Dr. med.**  
**S. NEUMARK**  
Choroby skórne i  
weneryczne. Lecze-  
nie lampa kwarcowa  
Moniuszki 5 tel 70-50  
Przyjmuje od 11-12  
5-8 panie od 5-6.

**Dr. med.**  
**Julian M. Rubinstejn**  
ordynuje jak zwykle  
w wili E'tenberg'a  
ulica Zdrojowa.

**Dr. med.**  
**Sommer**  
ul. 6-go Sierpnia 1  
telefon 40-26  
chor. skórne dróg  
mocz. weneryczne  
i kobiece.  
Przyjmuje od 9 do  
12 przed poł. i od  
5 do 9

**Dr. med.**  
**Ciechocinek**  
Dr. med. Julian M.  
Rubinstejn  
ordynuje jak zwykle  
w wili E'tenberg'a  
ulica Zdrojowa.

**Dr. med.**  
**St. Pravort**  
Gdańska 77 a  
telef. 8-95.  
ginekolog - urolog  
Choroby kobiece  
i dróg moczow-  
nych.  
Przyjmuje od  
3-7 po poł.

**Dr. med.**  
**Dr. Grogalik**  
Choroby skórne  
i weneryczne.  
Instytut Röntgen  
leczniczy i światło  
leczniczy.  
Lampa kwarcowa  
Al. Kościuszki 27-4

# BIELIZNĘ PRAĆ WYŁĄCZNIE W ROZTWORZE RINSO - ŁAGODNYM, AKTYWNYM, NIEZAWODNYM.



RINSO nietylko zastępuje przy praniu  
Rmydło zwyczajne ale je przewyższa, bo  
redukuje pracę ludzką do minimum. Rinso  
pierze bezkonkurencyjnie...

Bielizna staje się bielszą.—Kolory nie  
ulegają zmianie.—Welniane i flanelowe  
„koszulki” nie kurczą się. Przy całej  
swej aktywności, Rinso nie  
zawiera szkodliwych „biela-  
cych” domieszek, nb. pierze  
istotnie samo,  
—tarcie bie-  
lizny na balji  
jest zbytecz-  
nem.



RINSO  
Sprzedawane  
wyłącznie  
w paczkach  
nigdy „na wagę.”

DO PRANIA  
TYLKO  
**Rinso**

RINSO JEST ZAWSZE „NA WYSOKOŚCI ZADANIA”

**Dr. med.**  
**Silberstrom**  
Zielona 11.  
Choroby skórne  
i weneryczne.

Usuwanie szpica-  
cych włosów elek-  
trolizą. Leczenie  
Lampa Kwarcowa.  
Przyjmuje od 4 do  
8 p.p.  
Panie od 4-5.  
Niedziela od 9-1.  
Dla niezamożnych  
ceny lecznic.

**Dr. med.**  
**Niewiażski**  
specjalista cho-  
rób skórnych  
wenerycznych  
i moczościowych  
ul. Andrzeja 5  
Tel. 59-40  
Przyjmuje od 8-10  
i od 5-9.  
w niedziele i święta  
od 9-1  
Oddzielna pocze-  
kalnia dla pań

**Dr. med.**  
**St. Pravort**  
Gdańska 77 a  
telef. 8-95.  
ginekolog - urolog  
Choroby kobiece  
i dróg moczow-  
nych.  
Przyjmuje od  
3-7 po poł.

## Dyrekcja Tow. Kredytowego m. Łodzi

zawiadamia p. p. Członków T-wa, że nieruchomości obciążone pożyczkami Towarzystwa 4 1/2%, 5%, i 8% z powodu niezapłacenia raty styczniowej 1929 roku zostały zarządzone do sprzedaży przez publiczną licytację.

Dla uniknięcia znacznych kosztów licytacyjnych, Dyrekcja wzywa p. p. Stowarzyszonych o wpłacenie powyższej raty i zaległości najpóźniej do dnia 26-go czerwca b. r. gdyż po tym terminie wszelkie należności ściągane będą wraz z kosztami licytacyjnymi.

## Gimnazjum Żeńskie Eug. JASZUŃSKIEJ-ZELIGMANOWEJ POŁUDNIOWA 18.

Zapisy nowowstępujących uczennic codziennie od godz. 12-2 i od 5-7 p.p.  
Przy gimnazjum „Dom Milusińskich” syst. prof. **Monfessori**

Koncesjonowane przez Min. W. R.  
i O. P.

### KURSY

**Kierowców Samochodowych**  
Inż. Juliusza Jastrzębskiego

Wykłady teoretyczne i zajęcia praktyczne. Wielka ilość modeli i pomocy naukowych.  
Ceny niskie. Oplata ratami.

**Łódź, Targowa 55**  
Telefon 55-50.

Dla życzących specjalne wykłady w obranych godzinach.—Kancelaria otwarta od 8-12 i 13-16.



